Sanctus Ambrosius verba illa: *Qui fornicatur, in corpus suum peccat,* exponens inquit: *Omne peccatum quodcumque fecerit homo extra corpus est, quia cetera peccata eius per corpus generantur, non tamen animam ita carnalis concupiscentia facient obstruunt & obnoxiam, quemadmodum commissori facit animam cum ipso corpore usus libidinis, agens in opere carnalis fornicationis, quia in tantum agglutinetur anima corpori, ut in ipso momento nihil aliud cogitare homini liceat.* Similiter dici potest quod homo carnalis in corpus suum peccat, quia per hujus vitij exercitium ad motus & stimulos carnis, ad formam & illusiones obsecans ad phantasmata lasciva movetur, fitque servus & mancipium spiritus fornicationis. Unde ulterius colligitur, quod lascivus nec seipsum, nec objectum cuius illicitis amoribus exauiat, vere diligit; Non quidem hoc, quia eo ipso quo hoc in peccatum inducit, illius vituperium & animæ ejus perditionem velle convincitur; qualis autem hic affectus vel amor est? potius odium dici meretur; & eamdem rationem convincitur non diligere semetipsum, ut pote qui corpus & animam propriam perdit in gebennam.

Consideratione digna est illa S. Pauli doctrina, dicens: *Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt.* Tametsi enim omnia peccata coram Deo abominanda sunt, eique placere non possint, attamen super quævis alia peccata, Deus vitium istud supra modum detestatur, quia deformitate sua ei directe opponitur, qui de eo titulo maxime gloriatur quod videlicet sit, *Candor lucis æternæ, & speculum sine macula.* De nullo alio peccatore Deus umquam dixisse legitur, quod ipsum de carnali homine dixisse sciat; De his enim ait: *Permeum me fecisse eos.* Erubescit enim Deus quodammodo se hominem creasse, dum eum turpi ludio adeo vehementer creditum esse conspiciat.

Verumtamen advertendum, quod vitium hoc in his præcipue specialiter displicet, qui divino ejus servitio dedicati sunt. Quodnam in eo putatis latere

mysterium, quod Deus mel, liquorem adeo suavem & saluiferum, atque à virginibus fabricatum in sacrificium sibi offerri prohibuerit? maxime cum cera quæ ex melle nascitur, & mellis pars quedam est, in Dei honorem licite & laudabiliter ardeat: Variæ quidem hujus prohibitionis assignari possunt causæ, verumtamen illam quæ nostro proposito quam maxime adaptatur, tangit S. Petrus Damianus, qui in melle voluptatum carnalem symbolizari asserit: *Per quod intelligitur, quod his, qui Deo vna suæ sacrificium offerunt, nullam Deus carnalem vult inesse dulcedinem, nihil in eis vivere, quod ad carnalem pertinet voluptatem.* Oleaster pariter super idem Levitici Caput servat, quod cum oblatio sacrificij concremari debuerit, huic autem liquori proprium sit, quod in ignem effusum gravem excitare fetorem solet, ideo ab altari liquor ille mellis proscriptus fuerit: *Forre ideo quia combustum nullum emittit odorem, sed fetorem potius.* His qui Deo vicinius seu propinquius serviendo approximari debent, studiose cavendum est, ne malum sui odorem de se spargant, quia Deus vult hunc abominatur: Unde disposuit ut Apostolus in ministrorum suorum persona scriberet: *Christi bonus odor sumus.*

Refert scriptor quidam, in suis in librum sapientie conscriptis lectionibus de quodam Necromantico, quod cum more suo solito demonem invocasset, videretque quod post toties iteratas incantationes minime compareret, de demonis perfidia graviter fuerit conquisitus: Cumque demon tandem quidem apparuisset, ita tamen ut procul ab eo remotus subsisteret; Necromanticus causam moræ, nec non cur non propinquus ad illum accederet, sciscitatus fuit, cui demon respondit: *Fetor luxuriæ tuæ non permittit accedere;* magus namque ille paulo ante cum meretrici quadam turpe habuerat carnis commercium; Nam ut paulo ante ex sententia Sancti Bernardini diximus, sunt aliqui spirituum rebellium, qui ob naturæ suæ congenitam nobilitatem hujus vitij sordibus se immiscere dedignantur.

De multis Sanctis, speciatim vero de Sancto Philippo Nerio legimus; quod quando obvium aliquem haberet hoc turpi peccato obnoxium, nares suas peradmortum strophilolum obturavit solitus fuerit: *virginitatem perpetuo illibatam servavit, idque affectus est, ut eos qui puritatem colerent, ex odore, qui vero secus, ex fetore dignosceret.*

Idem etiam Spiritus Sanctus, qui est columna illa quæ omnia in terræ facie spurca & fordidata videns non invenit, ubi requiesceret pes ejus, vitium hoc in sacra scriptura nominare erubescit; de quo etiam Apostolus monet: *Nec nominetur in vobis;* Ecce enim quam cautè & circumspectè de fordidato hoc peccato loquitur: *Non permanebit spiritus meus in homine, quia caro est; canila cogitatio hominis inveniata erat ad malum.* Et apud Jeremiam: *Equi amatores utriusque visque ad accedendum proximi hinciebat;* Nimium candidissimas alas suas in hoc luto coinquinare & defecare timebat, in Daniele quoque scribitur: *quia non esset inventa in ea res turpis.* Ad Ephes. cap. 5. vers. 4. peccatum hoc turpitudine appellatur: Et ad Romanos: *Quem fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis;* Cum igitur tam turpis, obscena & nefanda res sit hoc carnis vitium in molliore, execranda delectatione, venerea titillatione, stercoratione, adulterio, aliisque hujus peccati speciebus, quas nec nominare libuit Spiritui Sancto, ut paulo ante audivimus, nullum non lapidem animus Christianus moveat ut omnibus mentis & animæ viribus contra hoc vitium belligeret, ecquid dicam belligeret, corripo meam sententiam, & dico, fugiat ab hoc secundum illud Pauli gentium Doctoris, cum inquit, *Resistite peccatis, sed à scortatione fugite.* Fuga optimum contra id remedium, & cum fugiatur, non facile reprehendat, licet te infucatur. Sicut in exemplo Josephi videre est, qui non diu luctatus est & in arena decertavit, sed fugit etiam cum damno sui pallij, quod uxori adulteræ Domini sui reliquit, sicut sacer Chronista scribit: *Accidit autem quadam die, ut intraret Joseph domum & operis quidpiam absque arbitrio faceret, & illa apprehensa lactina vestimenti ejus diceret, dormi mecum, quæ relicta in manu ejus pallio fugit, & egressus est foras.*

B. Petr. Damian. ser. 64.

Oleaster. in c. 2. leviti.

2. Cor. 12 v. 15.

Roberts Episc. in Sap. 16. 10. 2. Hujusmodi factorem nec demon ferre potest.

In test. S. Phil. Nerij. Exemplum.

Vitij turpitudinis magis describitur. Gen. 8. v. 9. Eph. 5. v. 3.

Gen. 6. v. 5.

Jer. 5. v. 8.

Dan. 13 v. 63.

Ad Ephes. 5 v. 4.

Rom. 6. v. 21.

Gen. 39 v. 11. & 12.

DISCURSUS XVII. ARGUMENTUM.

Carnis vitium excœcat intellectum, omneque iudicium & discursum nobis eripiendo bestiis similes efficit.

THEMA.

Percesserunt cœcitate à minimo usque ad maximum. Gen. 19. v. 11.

Libidinosi sunt cœci.

S. Ambr. in Cat. Ly. rom.

S. Aug. ibid. q. in Gen. Lypom. ibid.

Amentes.

Arif. l. 2. Rhet. 6. 24.

Dæmon primo eruit oculos.

Hug. de S. Viç. infor. mon. l. de best. 6. 35.

Exod. 10. v. 22. & 23. Libido mentem excœcat.

S. Prosper. p. 10. 6. 32.

D. Chryl. Hom. 43. in Gen. Oculi corporis non profunt sine oculis mentis.

S. Ambro. l. 2. de Mer. cap. 5.

S. Bern. T. 4. ser. 2. 1. Similitudines.

1. Circa hæc assumpti thematis verba non inopportuna nobis nascitur dubium, cur scilicet divina iustitia scelerum ultrix, quæ nihil sine mysterio & causa operatur, ut cives Sodomiticis, qui ut Angelis à Loth hospitio receptis violentiam inferent, in prociuctu erant, debito supplicio castigaret, eos potius cœcitate percussit, quam alteri alicui severiori supplicio subicere disposuerit? cur non potius ira suæ fulmina in eos de cœlo vibravit? cur terre ut eos aperto sub pedibus ore, sicut Dathan & Abiron, defliscens, in infernum vivos deglutitendos precipitaret, non imperavit? Respondet Sanctus Ambrosius: Illud hic ostenditur, quod cœca est omnis libido, & ante se non videt, cum enim verissimum semper sit illud Apostoli axioma: Omnia in figura contingebant, divina sapientia ad nostram eruditionem indicare nobis voluit, quod peccatum carnis cœcitate in animam inducat, in corporali illa Sodomitarum cœcitate præfigurati. Sanctus Augustinus dicit, quod Græci significantius & cum majori emphasi legant: Evidentia quæ faciatis non videt, non omnia, sed quod non est opus.

2. Author Catene Græcæ dicit: Cœcitas mentis & corporis sequela est immoderate libidinis, obtusitas & insipientia, contemptus Dei, iactura animæ, fama, & verum omnium. Vere oculis orbatus, & multo magis intellectu destitutus confendens est, quisquis tot irreparabilia mala luxuriam consequentia vel non videt, vel certe non curat. Aristoteles veteres Venereæ amentie præfectam appellasse, scribit. Ideo Cupidinem oculotenus velatum depingebant, Minervam vero & Musas, quas summa sapientia dotatas esse fingebant, antiquitas velut virgines venerari consueverat.

3. Quotidiana nos experientia docet, quod dum corpus in morticinum aliquod, seu mortuæ bestię cadaver incidit, primo omnium oculos ei eruerit & devorare incipiat. Unde Hugo de Sancto Victore per adductam Sancti Isidori auctoritatem ita scribit: Corvus primus in cadaveribus oculos petit; Corvus autem est diabolus, qui in cadaveribus primo oculos petit, quia in hominibus carnalibus intellectum discretionis extrahit, & sic per oculos carnis extrahit, quia extrahit discretionis intellectum sensum mentis evertit.

4. Inter alia flagella, quibus Deus Egyptum castigavit, etiam tenebra connumeratur: Ecce sunt tenebrae horribiles in universa terra Egypti, tribus diebus. Nemo vidit fratrem suum. Hæc autem plaga, juxta quorundam sacrorum interpretum expositionem, nono Decalogi præcepto respondebat, quo uxorem alterius concupiscere prohibetur: Sed quænam est inter hæc tenebrarum obscuritas & jam dictum præceptum proportio? S. Prosper ait: Quid, ergo devotus concupiscencia mala, quæ ita totam excœcat mentem, ut non tantum timorem Dei, quantum etiam ipsas penas letum, infamemque mortem oblivioni dant, nihil in mœcho remaneat luminis, quam non totum occupent feræ tenebræ. Quam veritatem D. Chrysostomus in eo quod Sodomitis accidit, exemplificat, hi enim, ut diximus, fuere excœcati: Memis eorum oculos excœcatus erat, propter hoc & visa privati sunt, ut discant, quod nihil sibi profunt corporales oculi, si oculi mentis fuerint excœcati. Enimvero in hæc cœcitate positi cœcos se esse non animadvertent, quia proprium carnalium hominum supplicium & poena est, quod discursum, instinctum rationis & iudicium imperceptibiliter perdant, ideoque se illis defixos esse minime advertant. Unde Sanctus Ambrosius ait: Dum in quadam sumus delinquendi libidine, nebulis quibusdam insipientie mens obducitur, & fumo quadam iniquitatis oculi ejus caligant, ne videant eorum, quæ concupiscit, deformitatem.

5. Sanctus Bernardinus ex Sancto Augustino similitudinem quandam adfert à precedenti parum diversam: Luxuria carnalis, inquit, destruit cognitionem, sicut nebulæ in vere impedit claritatem solis. Ig-

nis quoque adfert exemplum, dicens: Sicut famas resolvitur ab igne & totam domum obtenebrat & denigrat, ita ab igne concupiscencia resolvitur famas, qui obnubilat rationem.

6. Clemens Alexandrinus dicit, quod sicut vapores & exhalationes terrestres cœli serenitatem obumbrant, diæque claritatem offuscant, ita quoque inordinati appetitus nostri, qui ab hac carne & corpore nostro insurgunt, mentem, intellectum, & iudicium in nobis adeo obtenebrant, ut veritatem, rationem & convenientiam discernere non possint; Quænammodum exhalationes, quæ à terra, & ex lacrimis & voraginibus orientur, constantur in caliginem & umbram vegetinam, ita etiam carnalium cupiditatum vapores malam animæ naturam habitudinem. Unde verissima est illa S. Gregorij Magni sententia dicens: Cœcitas specialiter libidinosi adscribitur, quia nulla sunt vitia, quæ spissiores tenebras menti ingerant, quam libido.

7. Sanctus Nilus de corvo infernali similiter scribit, quod ante omnia in carnali homine oculos impetatur: Cum omnes dæmones, tum is pessissimus qui libidini præest, primum id studet, ut menti, hoc est principi animæ parti tenebras offundat. Rupertus Abbas Tuitiensis ad Egyptiacas se tenebras reflectens, moralitatem quandam præcedenti per similem inde elicit: Quid magis quam concupiscencia oculos totum hominem obscurat: Lucerna corporis tui, inquit Dominus, est oculus tuus; si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit, si autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit; Vide ergo, ne lumen quod in te est, tenebra sint; quid tenebrosus oculo nequam & cum videt mulierem ad concupiscendum eam.

8. Sanctus Antonius de Padua scribit: Luxuriosus est cœcus, qui visu gratia caret; scilicet utroque oculo, id est, ratione & intellectu. Idem quoque in alio quodam sermone Tobias ex hirundinum stercore in ejus oculos illapsis excœcati historiam adducit: Contigit autem ut iactasset se juxta parietem, & obdormisset, & ex nido hirundinum dormienti illi calida stercore incidissent super oculos ejus, fierique cæcus. Paries est carnis voluptas, nam ut inquit sapiens, sicut enim in pariete lapis lapidi superponitur, & cemento conglutinatur, sic in carnis voluptate peccatum visus, peccato auditus, & peccatum auditus peccato gustus, & sic de singulis conjungitur, & cemento male confectis tenaciter colligatur, & sic obdormit negligentia torpore dissolutus, & sic stercoreisano hirundinum super oculos dormientis.

9. Ecclesiasticus de impudica femina dicit: Quasi fereas in via concubabitur; hoc autem stercore innumerabiles animas excœcat, ut easdem in exteriores tenebras precipitet. D. Chrysostomus quoque ait: Quando ab impudica libidine capta fuerit anima, sicut nubes & caligo corporis oculis, ita cum illa eripuerit mentem & perspicacitatem facultatem, nihil sentit videre alterius, non præcipitium, non gehennam, non timorem. Et ideo reprobi illi qui in Inferno ingenuè tandem de se fatebuntur dicentes: Ergo erravimus à via veritatis: simul quoque libere eodem tempore addent: & justitiam lænem non luxit nobis, & sol intelligentia non est ortus nobis; Quod si autem scire desideretis, quanam aut quales illi fuerint, legatis libri ejusdem cap. 2. ubi dixisse feruntur: Nullum pratum sit quod non petranscat luxuria nostra. Nemo nostrum exors sit luxuria.

10. David quondam lamentabatur dicens: Dereliquit me virtus mea, & lumen oculorum meorum, & ipsam non est mecum; sed dicat aliquis, Quis umquam Davidem oculis laborasse legit vel audivit? Respondet igitur: David de oculo animæ loquebatur, id est, de intellectu per adulterium offuscato. Quando Samson à Philistæis in vinculis tenebatur, prima poena quam ei intulerant, hæc fuit, quia statim eruerant oculos ejus, per quod innuebatur, quod postquam inimicus infernalis nos læcisvis Dalile illaqueavit amoribus, primum quod deinde facit, est quod læcivo tali homini discursum & rationis iudicium auferat; Ecce tibi oraculi Prophetici comminationem: Obscurentur oculi eorum ne videant, & dorsum eorum semper incarna: Ubi Hugo Cardinalis ait: Primum excœcat diabolus, ne cognoscant viam veritatis, vel læcem quod significatam est hoc, quod Philistim excœcaverunt Samsonem.

11. Ab hac intellectu cœcitate sequitur id, quod Oseas ait: Fornicatio & Vinum, & ebrietas, auferunt eos; Fornicarius enim iudicium, rationem & discursum

Clem. Alex. l. 2. Strom.

Cœcitas adscribitur libidinosi specialiter. S. Greg. l. 6. in l. 1. Reg. cap. 15.

S. Nilus de vita. Cogit. Kap. in Exod. l. 1. cap. 49.

Matth. 6. v. 22. Luc. 11. v. 34. Ibid. v. 35.

S. Ant. de Pad. in Dom. 2. post Trinit.

S. Anton. de Pad. in Quinq. Tob. 2. v. 10. Ibid. v. 11.

Ecl. 9. v. 10. Libidinosi nil vident amplius. D. Chryl. Hom. 11. in l. ad Cor.

Sap. 2. v. 8. Sap. 5. v. 6. Ibid. v. 9.

Psal. 37. v. 11. Intellectus excœcatur libidinosi.

Jud. 16. v. 21.

Psal. 68. v. 24. Hugo Card. ibid.

Brutalis homo efficiatur. Oseas 4. v. 10.

S. Hieron. ibid. S. Thom. à Viliano de S. Iudephon. Op. 3. v. 1. Ibid. v. 2.

Philo l. de spir. leg. l. 5. v. 15. Equus & jumentum.

Num. 5. v. 12. Psal. 31. v. 9.

Vener libidinosorum Deus. Gen. 3. v. 14.

Matth. 15. v. 19.

Philo l. 2. Allego.

Philipp. 3. v. 19.

Philo ibid.

S. Paulin. Epist. 12.

Drogo de sac. Dom. P. 11. N. B.

S. Aug. l. 4. cont. Julian. Clem. Alex. l. 2. Pedagog. rap. 10.

S. Bern. T. 1. ser. de luxur. Libidin. ut bestia non salvatur.

S. Anton. de Pad. in ser. Psal. 57. v. 9. Casiod. lib. Libidinosi iudicium excœcat.

D. Chryl. Hom. 49. in Matth.

cursum amittit; nam ut S. Hieronymus super citatum textum ait: Fornicatio & voluptas pervertit sensum, animamque debilitat, & de rationali homine brutum efficit animal. Sanctus Thomas de Villanova hoc vitium detestando, in ejus vituperium ait: Reddit hominem pentus brutalem, & rationem alienat, intellectum obnubilat, sensus bebetat, bratum facit ex homine. In eodem Oseas cap. 3. legitur: Et dixit Dominus ad me: Adhuc vade & alige mulierem dilectam amico & adulteram: Et subdit: Et fodi eam mihi quindecim argenteis & coro bordæ, & dimiduo coro bordæ. Sed querendum hic venit, quidnam in eo lateat mysterij quod adultera cum hordeo afflocitur? Cur non cum tritico, vel alia frugum annona? Nimirum pabulum hoc jumentorum est proprium. Et ideo Philo ait: Plus adhibetur hordeaceo, quo signo subduatur adulteram nihil differre à bestijs.

12. Deus ob idem mysterium inveniendum præcepit, ut mulier post commissum adulterium, læne pro criminis sui expiatione faceret oblationem: offerret oblationem pro illa decimam partem sari farinae hordeaceæ: ut nimirum intelligeremus, adulteras & carnales homines equis & jumentis similes esse: Sicut equus & mulus, quibus non est intellectus.

13. Postquam stygius ille serpens protoparentes nostros ad esum pomi venit excitavisset, ad hæc fuit pœnam condemnatus, ut super ventrem suum gradiretur: Super pelles tuam gradieris; At vero hic hoc illi in pœnam impositum fuit, videtur utique pœnam hanc nimis exilem fuisse, potius enim condemnationis videri poterat in hæc sententia formam: Super caput tuum gradieris: Cur igitur super ventrem repetere jubetur? Septuaginta legunt: Super pelles & ventrem. Quia enim serpens carnalis hominis symbolum est, ad gradiendum super pelles condemnatus fuit, quia de corde excelsus cogitationes male, adulteria, fornicationes: Item condemnatus fuit, ut super ventrem gradiretur, quia hic verum Luxuriæ centrum est; Unde Philo ait: Super pelles & ventrem tuum gradieris, circa hæc enim partes stabulatur affectus hic; Ecce tibi rationem: cur Deus in hac condemnationis sententia ventris mentionem fecerit, quia hic est hominum carnalium Deus: Quorum Deus venter est: carnales enim homines hujus appetitus, non vero rationem, discursum aut rationem sequuntur, hæc enim suam in capite sedem habent: Unde idem Philo ait: Quando quæres de anima, quam regionem voluptas sortita sit, ne spectes capitis locum, qui rationis est, ibi non invenies eam; residit enim hæc affectus ratio, nec potest cohabitare. Et ideo S. Paulinus libidinem intemperantiæ cœcitate appellat.

14. Drogo Hostienis Salvatore nostrum tanto erga naturam humanam amore exultantem in Samphone præfiguratum fuisse agnoscens ait: Anasti mulierem non amantem te, sed persequentem, propter amorem jus sapientia tua stultificaverit. S. Augustinus inquit: Non potest sine voluptas corporis cum cognitione, quæ mentibus pudicis sese maxime accommodat. Clemens Alexandrinus adducta similitudine cadaveris cuiusdam quod expers est animæ, dicit: Qui fornicatur Deo est omnino mortuus, & à ratione tanquam à spiritum ut cadaver relictus est.

15. Sanctus Bernardinus rationem assignans cur carnales homines ab æterna rati beatitudine excludendi, dicit: Illa curia cœlestis ne diminuta remanent, debet repleri per creaturas rationabiles, luxuria autem inter alia peccata, maxime destruit rationem, & per peccatum luxuria maxime adeptio parva cœlestis impeditur, quia per luxuriam homo efficitur bestia, & bestia non sunt facta ad habendam vitam æternam. Sanctus Antonius de Padua textum illum Isaac cap. 24. Ideoque infamem cultores ejus, & relinquuntur homines pauci, de luxuriosis explicans ait: Infamem peccato luxurie, quæ est insana, & mentis amentia.

16. Calliodorus textum illum Palmi: Supercedit ignis & non videtur solem, explicans, dicit: Ignem dicit mala mentis ardorem, quem in hoc sæculo cœcatis mentibus hæserunt: Pergit idem Calliodorus ostendere, quomodo hic carnalis concupiscencia ignis, omnis luminis & notitias ingens sit obfuscator; Sic enim, inquit, Herodes propter unicum ab incestuosa Herodias filia exhibitum tripudium & saltationem adeo fascinatus, & mentis inops factus fuit, ut eidem dimidium regni sui offerre non dubitaverit: Tanti principatum suum faciebat, inquit Divus Chrysostomus, adeo voluptate captus erat, ut

tripudij regna concederet. Suetonius de vilissimo quodam gladiatore refert, quod cum Faustina Imperatrix illius amore capta fuisset, hæcque ob causam ab Imperatrice cognatis miles ille seu gladiator occisus occubisset: Imperatrix intellecto mortis ejus nuntio, pedisequas suas hæc precibus adjuravit: Propinate mihi paulatim sanguinis ejus.

17. Apud Sanctum Lucan coram Salvatore hydrophobicus quidam præsentatus fuit, de quo Venerabilis Beda ait: Reite comparatur ei, quem luxus carnalium voluptatum exuberans aggravat. Observandum est autem quod incarnata sapientia Christus in eadem historia non sine causa adduxerit quamdam à bove & asino in puteum lapsos peritam similitudinem: Cuius vestigia asinus aut bos, quasi per hoc indicatè voluisset, quod stoliditas, sive bestialitas, & luxuria correlative se habeant ad invicem: Comparatus est jumentis insipientibus.

18. Eusebius in Epistola quadam ad Sanctum Damascum de morte Sancti Hieronymi scribens, inter cætera ait: Fugite luxuriam, nam sicut virginitas hominem æquat Angelis, imo plus eam facit quam Angelam, ita Luxuria hominem quasi bestificat, & ut ita dicam, multo pejorem bestia ipsam facit. De nullo alio peccato legitur dixisse Deum, se pavere fecisse hominem.

19. Quando divina iustitia in prociuctu erat ut ad puniendum hoc carnis peccatum ira suæ fulmina per universale quoddam diluvium in terram evibraret: Moyses Deum dixisse refert: Adducam aquas diluvij super terram, ut interficiam omnem carnem; At vero ex quo bruta animalia quæ erant super terram, nullam in hoc peccato culpam habebant, cur igitur & illa submergi jubentur? hoc enim verbum illud: Omnem carnem, innuere videtur. Respondet Sanctus Chrysostomus omnes illius temporis in bruta animalia fuisse transmutatos, quia cum in sua dignitate, quæ brutis præferuntur, excidere, dignum est, ut inter illos & ista nulla sit pœnarum differentia.

20. Sanctus Cyrillus Alexandrinus dicit: Voluptas affluens prestigij suis fascinat mentem, eoque paulatim deducit, ut arbitremur jam nullius momenti esse divinæ legis violationem; Videmus enim quotidie, nullum inter omnes peccatores de peccato suo ita se jactare; aut post commissum peccatum hilaritatem & magis contentum esse quam sit læcivus, postquam appetitus suos cum impudica aliqua muliere, explevit: Latantur cum male fecerint, & exultant in rebus pessimis. Sanctus Bernardinus rationem reddit, cur hoc vitium specialius omni nos priverit discursu & iudicio: Ratio maxime propter luxuriam auferitur, quia in actibus veneris secundum Augustinum, ratio à delectatione carnali ita absorbetur, quod impossibile est aliquid intelligere, prout videre est, inquit, Daniëlis cap. 13. in duobus illis senioribus Sufannam depereuntibus, qui se impudicis amoribus suis fascinosus iudicium & rationem amississe nimis evidenter demonstrant. De hoc patet exemplum, inquit, Daniëlis 13. de intereratibus sensibus, qui in Sufanna concupiscenciam exarserunt; & sic ablata ratione remanet in homine tantum, quod est bestiale; Unde Psalmista loco paulo ante citato bene dicit: Supercedit ignis & non videtur solem, id est, intellectus offuscatur & obtenebratur per hoc vitium; Sapientia per luxuriam dissipatur, quia concupiscencia Venereorum hominem faciant insantem, prout Propheta inquit: Supercedit ignis, & non videtur solem. Tunc Bostrensis super illa verba de filio prodigo à Christo dicta: Dissipavit substantiam suam, dicit: ad id, intellectum rectum, veritatis notitiam, generis memoriam. Libidinosus ad nihil aliud oculos suos dirigit, nisi ad voluptates, ceterum iacturam famæ & reputationis, facultatum, sanitatis, denique animæ suæ minime considerat; Flocci facit monita majorum, amicorum consilia, pœnam legum, comminationes superiorum, excutit jugum obedientie paternæ, & quorumcumque Principum, ut inflat effrenis equi fræna sibi laxare possit; Et ideo Sanctus Bernardinus ait: Naturale est quia luxuriosus & læciva vita obtenebrans intellectum, sapientia & providis consilijs priveret; raro vel nunquam reperitur ut homo carnalis læcivus aut luxuriosus sui consilij sit.

Bestiale facit hominem. V. Beda Hom. in Dom. 17. post Trinit.

Luc. 14. v. 5.

Psal. 48. v. 21.

Euseb. Ep. ad Dam. Virginitatis laus & Libidinis vituperium.

Cur tempora diluvij omnia caro demersa. Gen. 6. v. 17.

D. Chryl. ibid.

S. Cyr. Alex. l. de Ador. Libido omni iudicio privat.

Pro 2. v. 14.

S. Bern. T. 3. ser. de desider. ver. A. 3. cap. 2.

Dan. 13. v. 8.

Psal. 57. v. 9. Tunc Bostrensis. Ibid.

S. Bern. T. 2. ser. 18. A. 2. 6. 3.

T H E M A.

Videns autem Deus, quod... Cuncta cogitatio cordis...

Creatus est homo ut Deum diligeret...

Gen. 6. v. 2. Sed heu ad malum cogitatio cuncta...

Cornel. à Lap.

Luxuriosi ex proposito peccant.

Dion. Carth. lib. 1.

Psal. 63. v. 7.

D. Chryf. Rom. 2.2. in Gen.

Carnales sunt sensibus privati.

Theodor. lib. 1.

Concupiscentie fomes nobis connaturalis.

S. Greg. 1. 2. 8. mor. 6. 18.

Augustinus finem investigando ob quem Creator noster nos ad imaginem & similitudinem suam formavit...

Enimvero verba illa: Cuncta cogitatio cordis intenta ad malum...

Enimvero verba illa: Cuncta cogitatio cordis intenta ad malum...

Enimvero verba illa: Cuncta cogitatio cordis intenta ad malum...

Enimvero verba illa: Cuncta cogitatio cordis intenta ad malum...

tur, insitum est: Nec est qui se abscondat a calore ejus...

Mythico non vacat modus ille quo Moyse utitur ut carnalium hominum malitiam...

Idiota in libro quem de amore Dei composuit, caput quoddam habet...

S. Thomas in quodam articulo deordinationem ostendit potentiarum interiorum...

Ratio autem efficacissime & quasi palpabiliter probans quod homo carnalis...

Ratio autem efficacissime & quasi palpabiliter probans quod homo carnalis...

Enimvero verba illa: Cuncta cogitatio cordis intenta ad malum...

Psal. 10. v. 7.

Luxuriosi de libertate peccant.

Gen. 6. v. 3.

Abulens. lib. 1.

Idiota c. 14. de amore Dei.

Luxuria si fecerit.

Dan. 13. v. 56.

Luc. 15. v. 13.

Did. Stella lib. 1.

Luxuriosis omnia bona auferit.

Et desideria caelestia.

Gen. 34. v. 3.

Abulens. lib. 1.

Gen. 6. v. 12.

Gen. 6. v. 3.

S. Epiph. Hierf. 66.

Vulgata

Gen. 6. v. 3. D. Chryf. Rom. 2.2. in Gen.

Rom. 8. v. 9.

Apud luxuriosos inspirationes infunduntur.

Luc. 8. v. 7.

lib. 1. v. 11.

lib. 1. v. 15.

D. Chryf. Rom. 15.

Luc. 15. v. 13.

Did. Stella lib. 1.

Luxuriosis omnia bona auferit.

Prov. 29. v. 3.

Et desideria caelestia.

Gen. 34. v. 3.

Abulens. lib. 1.

Gen. 6. v. 12.

Gen. 6. v. 3.

S. Epiph. Hierf. 66.

Vulgata

Vulgata nostra legit: Quia caro est, D. Chryfostomus vertit: Ea quod ipsa carnis sint, hoc est, quod carnalibus operibus...

Memores estote parabole quam Christus de feminatore & semine proposuit, cuius una pars in spinas cecidit...

Didacus Stella in Lucam verba illa Salvatoris de filio prodigo dicta ponderans, scilicet, Dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose...

Porro hanc amoris carnalis passionem Spiritus Sanctus vivacius exprimit non poterat, quam in Sichem pro eo tempore quando Dina pudicitiam violaverat...

Non caret mysterio illa à Salomone amoris carnalis cum ebrietate facta combinatio, dum ait: Ne intecaris vinum quando fueris...

Non debent cogitationes suas, ut revertantur ad Deum suum, quia spiritus fornicationem in medio eorum.

tumque hominem sui ipsius impotentem efficit, ita quoque amor carnalis vehementer idem prorsus praestat officium: Fornicatio & vinum, & ebrietas auferunt cor...

Cuncta cogitatio hominis intenta ad malum ubi bene notandum est Ly canella: Nam ut Isidorus clarius scribit: Nihil ita obruit animum, ut lascivia carnis...

Penitentiam eam quod hominem fecisset in terra Ingeniosa non minus quam utilis est illa Auctoritas cuiusdam horum verborum expositio...

Apud Isaiam. Deus lamentatur dicens: Populum meum exaltiores sui spoliarunt, & mulieres dominatas sunt eis.

Ad haec dici potest, quod sicut demon per mulierem effecit, ut Petrus negaret Christum, ita quoque mundum universum per uxorem Pilati privare voluerit summo bono...

DISCURSUS XX. ARGUMENTUM.

Multae considerantur difficultates, & quae in hominibus carnalibus ad penitentiam inducendis occurrunt, unde penitentia quae in illis saepe reperitur, instabilis est & infirma.

T H E M A.

Non debent cogitationes suas, ut revertantur ad Deum suum, quia spiritus fornicationem in medio eorum.

Hoc Osee Prophetae oraculum clare nobis indicat, reducendi carnales homines ad penitentiam, & ut illi in vite emendatione persistere & perseverare valeant.

Off. 4. v. 11.

Lascivia animum obruit.

1. M. Clar. T. 2. Rom. 10. 3. Luc. 16. v. 8.

S. Franc. opusc. Orat. S. Joan. Clim. 8. 15. Schol. 26.

Gen. 6. v. 6. Bern. in Alleg. Gislef. Tilm.

Math. 26. v. 42.

Pari voluit Christus in die Veneris ne Venus regnaret.

Isa. 3. v. 12.

Rup. Abb. l. 1. in Isa. c. 12.

Venus cruci affixit Christum.

Demon per mulierem impedire voluit redemptionem.

Clem. Alex. l. 3. Strom.

Luxuriosi difficile convertuntur.

S. Hieron. lib. 1.

revertantur ad Deum suum, id est ut agant penitentiam; ut S. Hieronymus interpretatur; reddique Prophetia hujusce obstinationis ipsorum rationem dicens: Quia spiritus fornicationum in medio eorum, qui eos excacat, inquit Interlinearis. Etenim inter omnia peccata nullum est, quod penitentia magis contrarietur, aut opponatur, quam vitium carnis. Unde in Apocalypsi dicitur: Et dedit illi tempus ut penitentiam ageret; non vult pervenire ad fornicationem suam; Unde quando omnis caro corruerat vitam suam, divina iustitia universo generi humano comminata fuit dicens: Non permanebit spiritus meus in homine... quia caro est, quod utique acerbissimum supplicij genus erat, quod divina iustitia ultrix infligere poterat; nam ut S. Basilus ait: Nulla atrocior poena, ceteras omnes vincit calamitas hæc, deseri à Deo; & tamen quingenti adhuc anni post hæc effluxerunt, quibus illi profusam & inverecundam libidinem suam etiamnum continuaverunt, licet illis in poenam illius universale intinaverit diluvium, & centum annorum spatium arca à Noë fabricata fuerit, quo tempore Noë utique illos continuo & sine intermissione reprehendit, & ut in viam salutis perduceret, atrociora comminatus fuit, sed nihil profusus à pertinacia hoc peccatorum genere obtinere potuit.

2. S. Ambrosius super illa verba: Corruptis omnis caro vitam suam, notat, quod ante diluvium aquarum præcessit aliud carnalitatibus & libidinis inundans diluvium: Itaque caro causa fuit corrumpebat etiam animam, quæ velut origo & locus est quidam voluptatis, ex qua velut à fonte prorumpunt concupiscentiarum malorumque passionum flumina lateque exundant; & Vultusne igitur causam scire cur Noë nullum refert, quod ausu temerario ad Patrem suum dicere non erubuerit: Pater da mihi portionem substantiæ quæ me continet: Verumtamen patrem ejus huic illius petitioni reluctatum fuisse, aut eum corripuisse, nusquam invenietis, cum tamen paternus amor ab eo omnino proficere debuisset, ut vel fundatam aliquam id petendi causam ab eo sciscitaretur, vel eum, ut ab hac temeritate desisteret, hortaretur, vel eum reprehenderet, vel denique paternis conatibus resistentem penitus a se repelleret; sed nihil horum fecisse legitur; Cur ita? Verum quidem est & domus suæ & filij bono expediens fuisse, si Pater eum ab hac petitione continuanda deterruisset, verumtamen ex alia parte prudentissimus Pater filium suum turpibus amoribus deditum esse & consequenter monitionibus, consiliis, munitis, & poenis paternis nullum ab eo locum dandum esse prævidens, patris circa eum officium exercere nolit, sciens se oleum & operam omnem in illo perditurum esse.

3. S. Cyprianus de impudicitia differens, eam vocat Maurum impudentiam, ratiorem melioris ætatis. Unum ex majoribus obstaculis, unde S. Augustini impediebatur conversio, licet ad eam multos in se experiretur stimulos & calcaria, erat, quia se continenter vivere posse diffidebat: Descendentem quasi fartim vellicantes (voluptates nimirum præteritæ) ut respicerent retardabant, tamen me constantem abripere, aque excutere ab eis, cum diceret mihi consuetudo violenta, quasne sine istis poteris?

4. S. Paulus Apostolus, cui sancta mater Ecclesia conversionem totius mundi ad fidem attribuit, postquam coram Felice Præfide, mirabili cum energia prædicando, multa essentialia puncta tetigisset, quæ adamantina & chalybæa pectora emollire potuissent, scilicet extremum judicij diem, divinam justitiam, malorum vindicem, castitatis virtutem &c. dicitis quidem Præfite toto corpore contremuit; Tremefactus Felix, verumtamen nullum ab eo fructum aut à mala & turpi vita respicientiam obtinere potuit, licet in Sergio Paulo Proconsule copiosum fructum produxerit, utpote qui non obstante quod totus adversus eum infernus ab Elyma Mago commotus pro viribus conjurasset, ab infidelitate, impiaque vita sua conversus fuit; undenam vero hæc in duobus hisce nascebatur differentia fructus? numquid idem Gentium Doctor erat qui utrique prædicabat; numquid ambo Gentiles erant, eisdemque conversionis difficultati subiacerant? Nimirum verbum sapiens auditur luxuriosus, & dissolutus illi. Felix namque turpibus Drusillæ amoribus implicabatur, quæ ad eum in hoc lascivo ac turpi amore constantem coercendum plus facere prævaluit, quam totus infernus adversus Paulum Sergium efficere poterit.

5. Imo ipsismet Salvator noster expresse testatur, homines illis feculis in quibus voluptates carnales passim apud omnes omni soluto fræno prævalabant, viventes, numquam ad poenitentiam revocandos

esse, sed ad ultimum usque diem interitus sui in carnalium voluptatum suarum turpi cæno esse perseveraturos, licet etiam ipsimet Noë ipse prædicaret, horrendasque intenterat comminationes: Sicut factum est in diebus Noë, edebant & bibebant, uxores ducebant, & dabantur ad nuptias, usque in diem qua ipse Noë in arcam, & venit diluivium. Unde D. Chrysostomus ait: Vidisti stupidas & sensa carentes animas & nihil eorum captas, quæ spiritus sunt, nullis moventur moribus, perinde ac si rationis experies sint.

6. Observatisne aliquando quidam circa degenere illum filium prodigum acciderit? De illo namque Evangelista Lucas quidem refert, quod ausu temerario ad Patrem suum dicere non erubuerit: Pater da mihi portionem substantiæ quæ me continet: Verumtamen patrem ejus huic illius petitioni reluctatum fuisse, aut eum corripuisse, nusquam invenietis, cum tamen paternus amor ab eo omnino proficere debuisset, ut vel fundatam aliquam id petendi causam ab eo sciscitaretur, vel eum, ut ab hac temeritate desisteret, hortaretur, vel eum reprehenderet, vel denique paternis conatibus resistentem penitus a se repelleret; sed nihil horum fecisse legitur; Cur ita? Verum quidem est & domus suæ & filij bono expediens fuisse, si Pater eum ab hac petitione continuanda deterruisset, verumtamen ex alia parte prudentissimus Pater filium suum turpibus amoribus deditum esse & consequenter monitionibus, consiliis, munitis, & poenis paternis nullum ab eo locum dandum esse prævidens, patris circa eum officium exercere nolit, sciens se oleum & operam omnem in illo perditurum esse.

7. S. Cyprianus de impudicitia differens, eam vocat Maurum impudentiam, ratiorem melioris ætatis. Unum ex majoribus obstaculis, unde S. Augustini impediebatur conversio, licet ad eam multos in se experiretur stimulos & calcaria, erat, quia se continenter vivere posse diffidebat: Descendentem quasi fartim vellicantes (voluptates nimirum præteritæ) ut respicerent retardabant, tamen me constantem abripere, aque excutere ab eis, cum diceret mihi consuetudo violenta, quasne sine istis poteris?

8. S. Ambrosius id quod experientia quotidiana verissimum esse docet, his verbis confirmat: Perique luxuriam corporis nec aliter evadere possunt, & usque ad senectutis ætatem vitam producere maculosam. Unde S. Bonaventura luxuriosum corvo similem esse dicit, qui hanc proprietatem habet quod fetentibus bestiarum cadaveribus & morticinis libenter insidat; iisque cum voluptate pascatur: Comparatur luxuriosus corvo, qui cadaveribus adsistit, sic fit luxuriosus, quia dimissa arca continentia & castitatis, ad ea et cadaveribus, id est, delectationibus immundis. Ad hæc quænam corvi vox est seu cantus? Cras, cras. Idem quoque est carnalium hominum loquendi modus, præcipue dum ad poenitentiam invitantur, quam ad diem in diem differre solent: Non dabant cogitationes suas, ut revertantur ad Deum suum, quia spiritus fornicationum in medio eorum, & Dominum non cognoverunt. In quem textum Hugo Cardinalis inquit: Ecce quot mala facit luxuria, ex quo enim spiritus fornicationis possedit cor, suam recedit cogitatio Dei. Quare igitur ratione possibile erit, ut cor hominis carnalis ad poenitentiam reducat, sique ad Deum convertat, quando eundem minime cognoscit? Voluntas enim non fertur in incognitam. Quisnam vero carnalis viri Deus est? Apostolus dicit: Quorum Deus ventris est.

Luc. 17. 27.

D. Chryso. Hom. 2. in Gen.

Drexel. in Salam. Hiltois.

In lascivis omnis admotio infirmitas. Luc. 15. v. 12.

S. Cypri. de bono pudicitia. S. Aug. l. 8. Conf. c. 15.

S. Ambros. in Psal. 1.

S. Bonav. in Dist. sal. c. 9.

Ofes. v. 4. Hugo Card. lib. Dei obliviscuntur.

Philip. 3. v. 19.

est. Sanctus Thomas de Villanova ait: Avaros, superbos, iravidos, iracundos plures devotos invenies, & licet peccatores, tamen pii, & qui in Deum & sanctos ejus piam & devotam habent affectionem: Libidinosos autem abhorsetus est in libidinem, neque Deum, neque sanctos reveretur & diligit, nulla in eo devotionis semina, nullam spiritus amoris vestigium.

9. Petrus Berchorius memorabile in suo Reuditorio refert Curati cujusdam exemplum, qui licet animarum cura onustus esset, longo tamen tempore domi suæ lasciviam quamdam fovaret & detinuerat mulierem; cumque morti vicinus existens à quodam ut scortum hoc è domo sua dimitteret, moneretur, siquidem Medicorum judicio ultra triiduum vivere non posset, is tale ac responsum regulit: Mulierem hanc toto vitæ meæ decursu domi meæ habui, eamque mihi temper fidelem esse comperi, ac proinde Deum mihi maledicturam esse veor, si eandem hisce mihi relictis solius triidui diebus ingratus dimiserit; vere igitur S. Joannes Damascenus ait: Nomulos novi, qui tam in juvenili ætate ad libidinem prolapsi essent, ad ipsam usque carnisem mali consuetudine delinunt in peccato perseverant. Sic de Eduardo III. Angliæ Rege scribitur, quod ne quidem in decrepita senectute & ultima infirmitate concubinam suam à se demittere voluerit: Illa infanda meretrice Albia Peres, quæ cuncta quæ obnoxiora sunt medio tempore semper jussisset eidem, nihil omnino tractans aut tractari permittens de anime suæ salute, sed ei jugiter similitatem corporis promittens:

10. Considerabilis est illa responsio, quam is qui ad cenam magnam invitatus fuerat, subintravit: Uxorem duxi, & ideo non possum venire. Per hanc namque cenam haud immerito bonam quamdam & innocuam conscientiam intelligere possumus, de qua Sapiens ait: Secura meus quasi juxta cervicem. Per eum vero qui uxorem duxerat vir quilibet carnalis intelligendus venit. Unde Sanctus Bonaventura ait: Hæc est concupiscentia carnis, de qua Ecclesiastes: Inveni amariorem morte mulierem, quæ laqueus venatorum est, dicitur uxor, propter vehementem libidinis adhesionem. Notandum verò, quod alij duo, qui pariter invitati fuerant, civiliter responderat: Rogo te habe me excusatum: hic autem uxoratus aperto ore & inverecunda fronte dixit: Non possum venire. Per quem, ut Janfenius ait, accipiantur qui voluntati carnis operam dant; Et merito quidem hoc modo respondit, ut huic mysticæ cæcæ accumbendi non tam difficultatem, quam impossibilitatem hoc suo responso innucret: Ut intelligamus nihil ita obviare animam, ut lasciviam carnis, quæ fastidium, imo oblivionem patri rerum dicituram.

11. Cardinalis Cajetanus circa hunc incivilem hominem aliam quamdam habet utilissimam considerationem, videlicet, quod invitatus iste matrimonij vinculo adstrictus fuerit, & consequenter voluptates quibus potiebatur licitæ exiterint: Carnalibus delectationibus, licet tamen subiectus, non rogat iste, sed impotentiam veniens pro ratione adferri, quia animus carnalibus delectationibus deditus, tam est à ratione alienus, ut non roget rationem sui haberi, omnino elongatur à spiritualibus, hoc enim sonat: Et ideo non possum venire. Ut Oseas inquit: Spiritus fornicationum in medio eorum, & ideo Dominum non cognoverunt. Unde mellissimus Bernardus ad Deum se vertens ait: Scio, quoniam si mentem meam cogitatione immunda pollueris, tibi qui mandatus autor es, placere non possum. Quod si verò cælestibus accumbere nuptiis, aut cælesti sponso placere non potest, quisquis cor suum cogitatione aut desiderio immundo contaminaverit, quanto magis abinde repelletur & exterminabitur, qui cogitatione sua una cum mente carnem quoque vel corpus suum prophanaverit. Unde Sanctus Bonaventura hanc parabolam exponens dicit: Inter alios qui vocati fuerunt ad magnam cenam, nec venerunt, ille qui uxorem duxit, non petiit se excusatum haberi, per quod parere potest, quam longe sit à cena Dei luxuriosus homines, ut immundi, si dicere uxorem ita hominem implicat & involvit, quod quasi nihil aliud cogitare possunt. Sanctus Antonius de Padua quoque in quodam sermone super hoc Evangelium querit: Quare duo primi rogaverunt excusationem, tertius vero non? Ad quod dicitur, quod voluptas carnis ita detinet hominem in deliciis, quod nec ad delicias æternas venire desiderat, nec excusari curat, & per hoc patet, quod Deum non diligit.

12. David Rex sequentem à Deo postulavit gratiam: Adam in Bibliotheca Moralis Tom. I.

S. Thom. de Villanova. Cæc. 2. de S. Adolpho. Nec SS. diligenti.

Berchor. in Reud. mor. Hiltois.

S. Joann. Damasc. l. 3. Paral. c. 28. Rayn. An. 1377.

Lascivi continentur Divina. Luc. 14. v. 20. Prov. 13. v. 15.

S. Bonav. in Luc.

Luc. 14. v. 18.

Janfen. Conc. Evangel. 791.

Libido veniunt ab æternis delictis.

Cajet. libid.

Of. 5. v. 4.

S. Bern. de inter. Rom. c. 19.

S. Bonav. 77. in Bibl. sup. c. 9.

S. Anton. de Padua. Dom. 2. post Trin.

tiam dicens: De necessitatibus meis erue me: quibus verbis, nisi fallor, de mala consuetudine liberari postulabat, quam per adulterij peccatum aliquamdiu continuatum infeliciter contraxerat; Hanc enim in hoc peccati genere delinquendi consuetudinem necessitatem appellabat.

13. Observat Laërtius, quod omnes Philosophorum sectæ ita se ad invicem habebant, quod sectarij unius illa relicta facile ad aliam transire soliti fuerint, sola excepta secta Epicuræorum, qui in carnis voluptatibus finem suum ultimum repositum habebant, hi enim sectæ suæ adeo tenaciter adhererant, ut vix eorum aliquis ad aliam sectam transire consueverit, idque ea præcipue ratione, quia carnis delectationes adeo tenaci visco & compediibus pedes eorum irretiebant, ut illis ad aliam sectam transitus quasi impossibilis esse videretur. Unde Hugo Cardinalis hoc vitium quasi gluxen quoddam esse dicebat, pro cuius confirmatione verba illa Genes. 34. adducit quibus de Principe Sichem dicitur: Conglutinata est anima ejus cum ea, ac proinde dicit idem Hugo, carnalis homo cum Davide dicere potest: Infexus sum in limo profundis, & non est substantia, id est, virtus excedens.

14. Et ideo ut innumerabilis quidam populus à Pharaonis compediibus efficaciter eximeretur; Deo sufficere videbatur, si duo fratres Moyses videlicet & Aaron mitterentur: at vero ut unicus Loth cum familia sua, cæteroquin innocentes, sed in Sodoma commorantes ab incendio Sodomæ salvarentur, duo Angeli plus nimium habebant quod suaderent, aut ad abeundum compellerent. Moyses & Aaron sufficiebant, ut obstinatum illum & pertinacem Regem illum ad dandam Hebræorum populo abeundi licentiam permoverent: at vero ut Loth & Sodoma egredieretur, quavis etiam coactione adhibita vis sufficiebant: Dissimulante illo, apprehenderunt manum ejus.

15. Ingeniosa est illa S. Hieronymi ponderatio, qua se ad perniciem & damnum quod hoc vitium præ cunctis aliis homini conciliat, reflectens, dicit: Cetera peccata post factum penitentiam habent, & licet invitent, tamen mordet conscientia: voluptas sola & libido, etiam in ipso tempore penitentiæ, præteritis stimulis patitur, vitiationem carnis & incentiva peccandi, ut per hæc quæ corrigi cupimus cogitando, varis sit materia delinquendi. Unde David lamentabatur dicens: Peccatum meum contra me est semper. Eas namque voluptates quas ante triginta annos habitas memoria recollit, vis imaginativa vehementis animo representat veluti præfentes, in iisque appetitus sensitivus mire complacet. Cui accedit quod demon obfœna phantasmata subministrare nitatur, adeo ut vel ipse sanctus David magnam in se expertus fuerit eadem abigendi & fugandi difficultatem, unde dicebat: Labio per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis fratrum meum rigabo; Alia autem peccata cum tanta vehementia memoriæ, cordi, affectui, & amoris nostro adherescunt.

16. Quod si vero nonnumquam contingat, quod homo carnalis poenitentiam agere incipiat, illa tamen ut plurimum instabilis esse conspiciatur, nec diu duratura. Audite quam loquendi phrasin nobis Sanctus Petrus Apostolus adulteros describere fatagat: Oculos, inquit, habentes plenos adulterij, & incessabilis delicti, pellicientes animas instabiles: In qua Apostoli sententia specialiter notanda sunt ultima verba, quibus lascivos in suis adulterijs fixos, stabiles & perseverantes, in bonis propositis autem instabiles esse dicit, quia magna cum facilitate ad peccata semel delectata, redeunt; sicut enim cum immundus spiritus exierit de homine &c. nullam immundus hic spiritus invenit requiem, donec revertatur unde digressus fuerat; ita quoque multis accidit, qui tamen peccatum istud nonnumquam consensu fuerint, à voluptatum præteritarum memoria de novo stimulantur non requiescunt, donec in infamem domum denuo ingrediantur, quam antea propter poenitentiam dimiserant.

17. Quando Salvator noster adulteram illam, Libidinosam Pharisæi ab eo condemnari desiderabant, eorum inconstantiam se postquam vidit: se inclinans scribebat in terra. Quidnam vero Dominus noster scripserit Evangelium ista non exprimit. Porro Deum olim supradictam monstravit non adulterandi legem digito suo in monte Sinai scripsisse, ex fide jam novimus quidem, sed in tabulis lapideis scriptura ista efformata fuit: nunc igitur

Psal. 24. v. 17. Consuetudo mala necessitati hominem.

A libidine ad continentiam vix unus transit.

Hugo Card. libid. Genes. 34. v. 3. Psal. 68. v. 3.

Angeli Loth ad egressum Sodomæ coëgerunt.

Gen. 19. v. 16. Libidinis vehementia.

S. Hieron. l. 3. Ep. 147. ad Amand.

Psal. 10. v. 5.

Psal. 6. v. 7.

Hominem facit instabilem.

2 Petr. 2. v. 14.

Luc. 11. v. 24.

Christus ita non exprimit. Porro Deum olim supradictam monstravit non adulterandi legem digito suo in monte Sinai scripsisse, ex fide jam novimus quidem, sed in tabulis lapideis scriptura ista efformata fuit: nunc igitur

iterata vice Characteres pulveri impressit, qui merum est venti ludibrium. Hugo Cardinalis inquit: Dicant alij quod secundo scripsit penitentiam mulieris: at verò dicite fides, quam ob rem Christus scripturam hanc suam pulveri impressit? ad insinuandum nimirum quam sit labilis, inconstans, & instabilis penitentia quæ sit ab hominibus carnalibus.

Hugo Card. lib.

Ezech. 16. v. 3.

Prov. 31. v. 24.

3. Reg. 21. v. 27.

Ibid. v. 29.

3. Reg. 22. v. 8.

Historia.

Marc. 16. v. 9.

1. Cor. 5. v. 5.

18. Radix tua & generatio tua de terra Chanaan, inquit Ezechiel. Ubi Hugo Cardinalis ait: Chanaan interpretatur commutatus, vel commutatio, & significat instabilis; radix autem quæ facit homines esse de terra Chanaan est luxuria, quæ facit hominem instabilem; De istis instabilibus dicitur Proverb. 31. Synonymum fecit & vendidit, & cingulum tradidit Chanaan, id est, mortificationem carnis & continentiam verbi & exemplo exhibuit homini instabili & luxurioso.

19. In lib. 3. Reg. cap. 22. legitur quod sacrilegus ille Achab penitens scidit vestimenta sua, operuit cinctio carnem suam, jejunavit, & dormivit in sacco, & ambulavit demisso capite; imò Deus ipse tunc Eliae dixit: Nōme vidisti coram me humiliatum Achab? Et tamen in Capite sequenti Achabum unicum demtaxat in aula sua Dei prophetam, eumque ipsi Achab exosum & ab eo persecutionibus infestatum, habuisse legitimus; unde ad Josaphat Regem ait: Remanet vir unus, per quem possimus interrogare Dominum sed ego odi eam; Eratque hic Michæas Propheta; At vero inquit fortasse, hęcnam hæc orta fuit mutatio? qua ratione adeo subito tergum Deo obvertere potuit? Verumtamen facilis & prompta est ad hoc quæsitum responsio, si consideretis Achabum proximam sibi habuisse Jezebelem lascivam illam mulierem, hæc enim est quæ suis ipsium verborum Innocentius & illecebris totaliter pervertit.

20. Sanctus Dominicus, ut in ejus vita legitur, famosam quamdam convertit meretricem in urbe Florentina, Benedictam nomine, quæ postquam a viro Dei sancto ad penitentiam perducta esset, ab eodem suppliciter petit, ut suas pro salute animæ ipsius ad Deum ejusque sanctissimam matrem preces effunderet, ab iisque id ei concedi peteret, quod ei futurum esse expedirent nosset. Falsa autem pro ipsa ad Deum oratione, multi in ejus corpus subito ingressi sunt dæmōnes, qui acerbissimam eam doloribus cruciarunt, adeoque de illa dici potuit, quod de Magdalena: De qua septem dæmonia egeras. At vero cur hi spiritus corpus illius ingressi fuerit? nimirum eandem ob causam, ob quam Sanctus Paulus de fornicatio illo ait: Judicavi tradere hujusmodi Sarrana, in interitum carnis, ob majus illius bonum & efficacem illius emendationem, ut spiritus sanctus sit in die Domini nobis. Interea vero S. Dominicus in Hispaniam abiit, indeque post annum Florentiam reversus, cum ingentes quos tempore absentis S. Dominici perpessa fuerat dolores intellexisset, compassione erga ipsam commotus, imposita ei Rosarij quotidie per quadringenta quinquaginta Ave Maria recitandi obligationem, per Crucis signum ei impressum eam confestim à quadringentis quinquaginta spiritibus immundis liberavit; quam quidem obligationem ipsa aliquanto tempore adimplevit, paulo post tamen in vitam suam pristinam denuo turpiter relapsa fuit; Qua de re sanctus Patriarcha hic Romæ constitutus certior factus, Florentinam repetiit, postque ferventissimas ad Deum suas orationes, vitæ ejus efficacem emendationem & veram resipiscenciam ei obtinuit, verumtamen à dæmonibus denuo obsessa permansit, ita tamen ut per sancti hujus viri Dei visiones, revelationes & intercessiones, nec non speciale beatissime Virginis patrocinium peccatorum ei remissionem impetravit; Verumtamen rata admodum sunt ejusemodi exempla.

DISCURSUS XXI. ARGUMENTUM.

Incauta cum mulieribus conversatio mortifera est, & multorum malorum causa; Estque speciale dæmonis instrumentum; ubi etiam quantum hic sexus facere & obtinere prævaleat ostenditur.

THEMA.

Mulier preparata ad capiendas animas. Proverb. 7. Vers. 10.

1. Antonius de Padua in sermone quodam hujus textus Proverbiorum mentionem faciens,

per mulierem hanc illaqueandis animalibus intentam, luxuriam in genere intelligit: Mulier, id est sensuallitas, previosam animam viri rapit. S. Nilus mulierem cum serpente comparat, sicut enim hic cum potest, veneno suo nos inficit, ita quoque hic sexus cum occasione habet, mortis venenum nobis intillat; Pars est serpentis & libidinis indulgentia, nam ut occasione inveniemus; morem suam adferam. S. Augustinus lascivum hominem generoso cuidam athletæ assimilat, qui post illatam inimicis suis capitalem stragem & interfectionem, postea captivæ mulieris amoribus infectus semetipsum mortis condemnat. Et illud quæle est, quod aliquando vir fortissimus procedens ad prælium, forte non minus decem inimicos occidit, & ex ipsa victoria aliquam pulchram de præda accipiens; dum cum illa per adulterium jungitur, anima sua peccati gladio interficitur; Et videte quantum malum sit, ut aliquis crudelior existat in se, suam animam occidendo per luxuriam, magis quam per carnalem viæ oriam adversariorum corpora trucidando.

S. Ant. de Pad. Ser. 2. Post Dom. 4. Quadr. S. Nilus de oia vitiis cogit. Mulieres serpentes sunt miles.

S. August. ser. 143. de temp.

Strita Libidinis imaginatio.

S. Aug. ser. 250. de temp.

Ser. 50. v. 23.

Amos 6. v. 3. S. Hieron.

S. Ioan. Damasc. l. 1. v. 7. S. Eul. ser. in Decoll. S. Ioan. Bapt. Roban. l. 7. in Math. Cur Petrum ancilla prodit.

Math. 26. v. 64.

S. Hieron. T. 9. ad Oceanum. Clerici vicarii mulieres.

Ob periculosum consortium.

Mulierum definitio, qui 2.

2. Idem quoque sanctus Doctor eidem vulnerum & mortis Analogie insistent, in alio quodam sermone eorum describit stultitiam qui ætati ac temporum nimium confidentes, ita secum statuunt, volo in hac ætate & occasione indulgere libidini, postea vero oportunam facere penitentiam: Sed dicit aliquis, inquit, Homo juvenis san. facio quod me delectat, & postea penitentiam ago; hoc est dicitur percutio me gladio crudeli, & postea ad medicum vado, & nefas quod in unius horæ puncto vulnus accipiens, & vix longo tempore ad sanitatem pristinam revocatur; qui enim adulterans dicit se postea penitentiam aditurum, quare non timet, ne eum subito periculum superveniens rapiat, & percat illi delectatio, & succedat illi damnatio? Et de infelici libidine credendum est illud, quod Propheta dixit: Quomodo confractus est malleus universæ terræ?

3. In Amos Propheta æternæ mortis sententia carnalibus hominibus decernitur: Qui separati estis in diem malum... Qui dormitis in lectis eburneis; Ubi S. Hieronymus ait: Qui delicijs & luxuria vacant dormitant in lectis eburneis, hoc est mortui animalis, & immundis adhaerent ossibus, & quia palabra videntur vitia, & presentis vitore delectant, ibi requiescunt.

4. S. Joannes Damascenus de conversatione cum mulieribus dicit, quod sit Morsifera conversatio atque confabulatio. S. Fulgentius decollationem baptiste ab Herode imperatam detestans, ita scribit: Productur lasciva carnifex femina, quæ Prophetam non gladio, sed salutatione prosterminat. Molli puella gressu procedit in medium, homicidium peritura, & adulterio placitura.

5. Labanus Maurus de S. Petro in nocte Passionis Christi in arrio Capite commorante discurrens, quærens; Numquid in numerosa illa summi sacerdotis aula viri decerant, qui S. Petrum Redemptoris discipulum & sequacem esse agnoscerent, ut proinde ad hunc effectum ancilla quædam ostiaria in medium prodire debuerit: accessit ad eam una ancilla. Quid sibi vult, quod prima eam prodit ancilla, cum viri usque eum magis potuerim cognoscere? Et ad propositum nostrum ideo id factum esse respondet: Ut iste sexus peccasse in necem Domini videretur, & iste sexus redimeretur per passionem Domini.

6. S. Hieronymus ad Oceanum de vita Clericorum scribens, eidem quantum mulieres Clericis cavendæ sint, his verbis ostendit: Præcipue illud veor attentius tibi esse providendum, quia prima tentationes sunt Clericorum, mulierum frequentes excessus; iste sexus reprehensibilis exhibet Clericos. Quid tibi revera cum feminis, qui ad altare cum Domino fabularis? Te cunctis in publico, se in agro rusticis, aviores, ac vniuores quædam graviter lacerant, si contra dispositam fidei cum feminis habitare conentis, & quia, ut arbitror, concupisces irreprehensibilis inveniri, testimonio bono utere; Numquid in Choro Apostolorum feminæ assueverunt? Prohibe tecum virgines morari etiam quæ de genere tuo sunt.

7. Periculosum est hujusce sexus consortium: Mulieris morsifera conversatio; neque enim illius consortium periculosum est tantum quoad animam, verum etiam quoad corpus non caret periculo, siquidem quotidiana videmus experientia, quod à peccato carnis multe infirmitates suam trahunt originem præterquam quod major inimicitiarum, rixarum, duellorum, homicidiorum, stragum pars ab amoribus derivetur furtivis.

8. S. Anastasius Nicenus de muliere ita scribit: Quid est mulier? cordis lancea. Sanctiorum calumnia, qui 2.

S. Anast. Nic. T. 6. B. lib. 1. Part. 1. v. c. 62. & omnis Orig. Hom. 7. in Math.

S. Macar. Ep. ad Monach.

Mulieres castre sunt dæmonis.

S. Bonav. in Dist. 1. T. 1. c. 9.

Gen. 2. v. 18.

S. Cypri. de disciplin. Cler.

S. Ioan. Damasc. lib. 1. Diaboli retia sunt mulieres.

Prov. 7. v. 10.

Officina Teriull. de Hab. man. c. 21.

Antiaciores demone.

S. Ioan. Damascen. in Hist. Josaphat. c. 3. 0. Historie probant.

quies serpentis, formax succensa, os effrenatum, dux te- veberrimum, magistra delictorum, vestra superba, domus temptas, viri naufragium, immittis fera. Origenes pariter in ejusdem sexus delectationem ita scribit: Est ecce mulier, caput peccati, arma diaboli, expulsio Paradisi, delicti mater, corruptio legis antiquæ. Sanctus Macarius hæc omnia monachis suis, per similitudinem ignis in medio straminis positi demonstrat, qui illud contentum succendendo consumit; Ut enim si paleis immoratur ignis excitat flammam, sic memoria mulieris permanens succendit concupiscentiam.

9. Unde inimicus noster tartareus inter omnes has machinas, nullam habet ad expugnandum quodcumque quantumvis inexpugnabile fortalium, fortiore aut securiore, quam sit mulier. Et ideo S. Bonaventura mulieres castre dæmonis appellat, in quibus sita ab eo vexilla figuntur: Mulieres sunt castre in quibus diaboli ponit vexilla; luxuriosus nimis appropinquat ad castra, ubi videt arma diaboli, quia non caret. Ad hæc vexillum irritamentum unusquisque ultro citroque accurrit, licet se inde vulnerandum esse sciat, eo quod inde consequens mors multum ab innoquoque amat: Percutitur & jaculatur, tantum talis est pulchritudine vexillorum. Quemnam Creator noster sibi propositum habuit, quando mulierem produxit? Deus ipse ad hoc responderet dum ait: Non est bonum hominem esse solum, faciantus et aduoriam simile sibi: ut vero invidus serpens itygius inter virum & mulierem se medium posuit, & amoris ac inordinatæ concupiscentie venenum in ambos dispersit. Unde Sanctus Cyprianus ait: Fecit quidem vero Dominus mulierem adjuvicem, sed serpentis mordax per seipsum assumptus huiusmodi, mox sequens valde efficax subnectit argumentum: Quid silla, inquit, de vico suo natus, quæ hodie ipsam eam jungitur tenet, quanto magis illa quæ copulatur nulla lege conjuncta? Si illi qui duo sunt in carne una conerit, remanentibus mutatis motem pugnant, quid facient hi, qui in una carne nec juncti, nec vati sunt?

10. Querit Sanctus Joannes Damascenus: Quid est mulier? moxque sibi ipsi respondet: causa diaboli, quasi diceret: Mulieres in causa sunt cur mundus diaboli aliquam habeat notitiam, & cur diabolus nos tentare presumat: Regius serpentis, diaboli consolat: Quæ ultima verba huius non vacant mysterio, vult enim Damascenus per illa nobis innuare, quod dæmon specialem ex hoc sexu capiat consolationem; cum enim omne dæmonis gaudium in animalibus hominum depradandis & seuendis consistat, mulieres ei velut retia & laquei ipsius oportune inserviunt: Mulier preparata ad capiendas animas: at vero haud secus ac si Damasceno visum fuisset, se parum nimis de mulieris malitia elocutum fuisset, de eadem muliere ulterius dicit, quod sit officina dæmonum; Imo Tertullianus mulieri quoad malitiam supra dæmonem primatum attribere vult videret, dæmon enim Adamum ad prævaricandum tentare aut allicere non presumpsit, quod tamen mulier efficacissime præstitit; ac proinde his eam verbis alloquitur: Tu es diaboli janua, tu es dæmonis legis prima degressus, tu es quæ eam passisti, quem diabolus aggredi non valuit.